

Bemærkninger til forslaget

Almindelige bemærkninger**1. Indledning**

Forslaget afspejler de praktiske erfaringer, der er gjort i forbindelse med Inatsisartutlovens administration og praksis. Der er således tale om et teknisk forslag, som ikke lægger op til væsentlige ændringer.

Der har blandt andet været rejst tvivl om, hvorvidt udgifter anvendt til tilbagebetaling af lån skal indgå ved opgørelsen af budgetstillingen, selvom lånet er anvendt til at afholde udgifter, der i medfør af § 2, stk. 3, i Inatsisartutlov om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber (BRL) skal ses bort fra ved opgørelsen af budgetstillingen. BRL § 2, stk. 3, tilsigter at undgå tilfælde, hvor kravet om, at der over en 4 års periode ikke må være underskud på finansloven, modvirker i øvrigt økonomisk fordelagtige investeringer i bolig-, erhvervs- eller infrastrukturprojekter. Det samme gør sig gældende i forhold til tilbagebetaling af lån som har finansieret investeringen i undtagne bolig-, erhvervs- eller infrastrukturprojekter. En præcisering af BRL § 2, stk. 3, kan forebygge tvivl om Inatsisartutlovens fortolkning.

Både kommunerne og selvstyret modtager en gang imellem gaver, tilskud eller lignende med henblik på at kunne foretage en anskaffelse, udføre en anlægsopgave eller udføre en anden opgave. Gaven, tilskuddet, støtten m.v. kan komme fra flere forskellige interessenter. Det kan være virksomheder eller private personer, velgørende fonde, EU eller andre. Udfordringen er, at hvis f.eks. Grønlands Selvstyre modtager et stort tilskud fra en fond til at opføre et nyt hospital, vil alle udgifterne til opførelsen efter gældende regler skulle medregnes ved opgørelsen af selvstyrets budgetstilling. Det gælder også den del, som er finansieret af et tilskud eller lignende. Med andre ord vil tilskuddet kunne reducere det økonomiske råderum i de finansår, tilskuddet medgår til at finansiere opførelsen af hospitalet. Det har ikke været formålet med de nye regler for opgørelsen af budgetstillingen, hvorfor Inatsisartutloven foreslås tilrettet.

Bestemmelsen i § 12, stk. 1, vedrørende anvendelsen af tekstanmærkninger er videreført uændret fra § 6, stk. 1, i den nu ophævede landstingslov nr. 8 af 29. oktober 1999 om Landstingslov om Grønlands Hjemmestyres budget. Det har imidlertid vist sig i praksis, at der også vedtages tekstanmærkninger, som ikke kun supplerer den bevillingsmæssige styring. I Finansloven for 2023 kan eksempelvis nævnes tekstanmærkning nr. 9 til Aktivitetsområde 10 – 89, der bestemmer, at "For tjenestemænd, der er overgået til ansættelse i Tele Greenland A/S, KNI Pilersuisoq A/S eller et dermed koncernforbundet selskab, tegner selskabet en privat pensionsforsikring som kompensation for tjenestemandspensionens bortfald. I det omfang, der ikke kan opnås dækning svarende til tjenestemandspensionen, indestår Tele

Greenland A/S eller KNI A/S for den del af pensionskravet, som ikke kan opnås ved den private pensionsordning”. Tekstanmærkningen stammer fra, da de nævnte aktieselskaber blev oprettet, og en del af de daværende tjenestemandsansatte overgik til ansættelse i selskaberne. Tekstanmærkningen har ifølge bemærkningerne til hensigt at sikre, at tjenestemænd, som er omfattet af den nævnte omdannelse, ikke stilles ringere ved omdannelsen. Et sådant formål kan ikke anses for bevillingsmæssigt, selv om omdannelserne også havde bevillingsmæssige formål.

Efter BRL § 18, stk. 4, skal overskud vedrørende drift, anlæg og udlån (DAU) overføres til Fonden for Langsigtede Investeringer, snarest efter Inatsisartut har godkendt landskassens regnskab. Der er ikke i de nuværende regler taget højde for, at der kan være år, hvor selvstyret har underskud på drift, anlæg og udlån. Dette kan resultere i, at der over tid vil ske en udhuling af landskassens likviditet, når overskuddet overføres til fonden, mens underskuddet skal bæres af landskassen selv. Dette er en uhensigtsmæssig økonomistyring, som kan imødegås ved at udskyde overførslen af overskud til senere finansår og give mulighed for at modregne underskud opstået i mellemliggende år inden overførsel til Fonden for Langsigtede Investeringer.

Den gældende lov giver mulighed for at pålægge selvstyrets departementer m.fl. at udarbejde sektorplaner. En sektorplan beskriver den til enhver tid gældende strategi inden for den pågældende sektor. Formålet med sektorplanerne er at sikre et offentligt fokus omkring den langsigtede prioritering af de offentlige budgetter, og hvordan disse udmøntes i konkrete initiativer. Efterhånden som kommunerne får tillagt flere og større opgaver ikke mindst på anlægsområdet, er der behov for at åbne mulighed for at indføre krav om, at også kommunerne skal udvikle sektorplaner som grundlag for deres økonomistyring og langsigtede prioriteringer.

Der er i dag ikke fastsat en frist for, hvornår kommunalbestyrelserne senest skal godkende kommunernes årsregnskaber, hvilket har givet anledning til usikkerhed om, hvorvidt kommunerne kan udskyde en godkendelse til sent på året eller til næste år eller endnu senere. Dette er uhensigtsmæssigt for alle parter. Ikke mindst fordi værdien af et regnskab som grundlag for økonomistyring og for kommunalbestyrelsernes beslutninger reduceres desto ældre regnskabet er.

2. Hovedpunkter i forslaget

Det foreslås, at det præciseres, at der ved opgørelsen af budgetstillingen ses bort fra udgifter til tilbagebetaling af lån, stiftelsesprovision, kurtage, stempelafgift, gebyrer og renter, når lånet er godkendt efter § 6, og midlerne er medgået til finansiering af de godkendte investeringer.

Desuden bliver der ved opgørelsen af budgetstillingen set bort fra indtægter modtaget som gaver, tilskud m.v., når disse er givet til specifikke formål, samt udgifter vedrørende disse formål, når udgifterne ikke overstiger de beløb, som er modtaget som gave, tilskud m.v.

Det forekommer i praksis, at tekstanmærkninger bruges til formål, som ikke direkte kan anses for at supplere den bevillingsmæssige styring. Der lægges med forslaget op til at ændre de nuværende regler om anvendelsen af tekstanmærkninger, så de bringes i overensstemmelse med praksis. Ændringen tilsigter ikke at åbne op for, at tekstanmærkninger kan erstatte gældende love m.v. Hensigten er alene at sikre, at der på områder, hvor der ikke er den nødvendige lovgivning og samtidig findes at være vægtige samfundsmæssige hensyn til en regulering af et forhold, om nødvendigt kan reguleres ved en tekstanmærkning. Medmindre helt særlige omstændigheder gør sig gældende, er det hensigten, at sådanne tekstanmærkninger skal afløses af egentlige lovregler m.v. på lidt længere sigt.

For at imødegå en risiko for en likviditetskrise for landskassen foreslås, at overskud på landskassens regnskaber først overføres til Fonden for Langsigtede Investeringer i det 4. år efter finansårets udløb og efter fradrag af eventuelle underskud, som måtte være opstået i de mellemliggende finansår.

Der lægges op til, at Naalakkersuisut bemyndiges til at kunne udstede en bekendtgørelse om, at kommunerne skal udarbejde sektorplaner. Hensigten er dels at sikre et grundlag for at kunne koordinere Grønlands Selvstyres sektorplaner med kommunernes, således at der sikres den nødvendige sammenhæng, dels at styrke kommunernes økonomistyring og forbedre grundlaget for den mellemsigtede (10 årige) prioritering.

Med henblik på at sikre færdigbehandlingen af kommunernes årsregnskab foreslås at kommunalbestyrelserne skal godkende årsregnskaberne senest den 15. september i året efter regnskabsåret. Hvis en kommune et år oplever udfordringer med at overholde fristen, kan Økonomiudvalgets formand ansøge Naalakkersuisut om en forlængelse af fristen. Fristen kan dog ikke forlænges med mere end 2 måneder (15. november). Undlader kommunen at overholde en forlænget frist, kan Tilsynsrådet pålægge de medlemmer af kommunalbestyrelsen, som er ansvarlige for undladelsen, tvangsbøder, jf. lovens § 47, stk. 1.

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Forslagene om, at der kan ses bort fra visse indtægter og udgifter ved opgørelsen af budgetstillingen, anses for at have positive økonomiske konsekvenser for det offentlige, idet de medvirker til at kunne øge de økonomiske aktiviteter. Det er dog ikke muligt at skønne omfanget af de øgede aktiviteter på nuværende tidspunkt og dermed heller ikke forslagernes positive økonomiske konsekvenser.

Udskydelsen af afregningstidspunktet til Fonden for Langsigtede Investeringer kan have positive likviditetsmæssige effekter for landskassen, men vil ikke i øvrigt have økonomiske konsekvenser.

De øvrige dele af forslaget vurderes ikke at have økonomiske konsekvenser.

I det omfang kommunerne pålægges at udarbejde sektorplaner, vil dette medføre et administrativt ressourceforbrug i kommunerne. Det er hensigten at involvere kommunerne i

tilrettelæggelsen af sektorplanerne og i udformningen og området for disse. Hensigten er, at sektorplanerne skal understøtte de kommunale budgetforberedelser og forbedre den mellemsigtede planlægning. Sektorplaner kan således udvikle sig til et vigtigt redskab for den kommunale økonomistyring og investeringsplanlægning. Det forventes, at kommunernes ressourceforbrug vil blive opvejet af et lavere ressourceforbrug på andre opgaver.

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Forslaget anses ikke for at have økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet.

5. Konsekvenser for miljø, natur og folkesundhed

Forslaget har ingen konsekvenser for miljø, natur eller folkesundhed.

6. Konsekvenser for borgerne

Forslaget har ingen konsekvenser for borgerne.

7. Andre væsentlige konsekvenser

Forslaget har ikke andre væsentlige konsekvenser.

8. Høring af myndigheder og organisationer m.v.

Forslaget har været til høring i perioden 29. juni til 17. juli 2023 hos:

Grønlands Erhverv, KNAPK, SIK, Kommune Kujalleq, Kommuneqarfik Sermersooq, Qeqqata Kommunian, Qaasuitsup Kommunian, Avanaata Kommunian, Grønlandsbanken, Bank Nordik, Grønlands Revisionskontor, BDO, Ernst & Young, Revisionsfirmaet Per Abelsen, Nunatsinni Advokatit og alle selvstyrets departementer.

Forslaget har desuden været offentliggjort på høringsportalen i samme periode.

Med baggrund i modtagne høringssvar er der udarbejdet et høringsnotat, som er vedlagt som bilag 2.

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser

Til § 1

Til nr. 1

Det foreslås, at der ved opgørelsen af budgetstillingen ses bort fra ydelser betalt i forbindelse med tilbagebetaling af lån, stiftelsesprovision, kurtage, stempelafgift, gebyrer og renter i det omfang midlerne fra lånet er medgået til finansiering af de godkendte investeringer, og lånet er godkendt efter reglerne i Inatsisartutlovens § 6.

Har selvstyret eksempelvis optaget et lån, hvoraf en del er medgået til finansiering af en godkendt investering og en anden del anvendt til andre formål, er det kun den del af den samlede ydelse, som vedrører den godkendte investering, der kan ses bort fra.

Henvisningen til § 6 indebærer, at der vil gælde et dobbeltkrav, for at der kan ses bort fra udgifter vedrørende tilbagebetaling af lån, stiftelsesprovision, kurtage, stempelafgift, gebyrer og renter:

- a) Udgiften skal kunne henføres til investeringer i bolig-, erhvervs- eller infrastrukturprojekter, som efter en konsekvensvurdering vurderes at have et samlet positivt samfundsøkonomisk afkast, og
- b) brugerbetaling, reducerede offentlige udgifter eller afledte offentlige merindtægter skal som minimum kunne finansiere de med lånet forbundne renter og afdrag, og investeringen skal understøtte den langsigtede finanspolitiske holdbarhed.

Til nr. 2

Det foreslås, at der ved opgørelsen af budgetstillingen ses bort fra indtægter modtaget som gaver, tilskud, støtte og lignende modtaget fra fonde, institutioner, organisationer, virksomheder, mellemstatslige organisationer eller private personer, når gaven, tilskuddet m.v. ydes med henblik på, at kommunen eller Grønlands Selvstyre kan foretage nærmere bestemte anskaffelser, udføre nærmere bestemte anlægsopgaver eller andre opgaver.

På samme måde ses der bort fra udgifter afholdt til disse formål, når udgiften ikke overstiger de beløb, som er modtaget som gaver, tilskud, støtte og lignende modtaget fra fonde, institutioner, organisationer, virksomheder, mellemstatslige organisationer eller private personer.

Bestemmelserne tager sigte på de tilskud, gaver m.v., som Grønlands Selvstyre modtager fra eksempelvis EU i forbindelse med programmer som grøn vækst og lignende specifikke formål. De omfatter også tilskud til opførelse eller anskaffelse af bygninger, maskiner m.v. fra fonde, privatpersoner eller andre, som ønsker at understøtte udviklingen af Grønland. Som eksempel kan nævnes gaver fra fonde til udbygning af f.eks. Naturinstituttet og andre offentlige institutioner, anskaffelse af scannere til Sundhedsvæsenet m.v.

Det afgørende er, om tilskuddet gives, uden at Grønlands Selvstyre forpligter sig til at yde nærmere fastlagte modydelse til giverne. Det er således ikke muligt at henføre f.eks. en entreprenørkontrakt eller anden leverandøraftale under bestemmelserne, hvis selvstyret eventuelt sammen med en eller flere kommuner forventes at afholde den fulde udgift.

Det ligger derimod inden for rammerne af bestemmelserne, om Grønlands Selvstyre påtager sig at afholde eventuelle løbende udgifter til driften af den pågældende bygning, maskine m.v. eller afholde en del af udgifterne til opførelsen, anskaffelsen m.v. Selvstyrets udgifter vil dog skulle medregnes ved opgørelsen af budgetstillingen. Det gælder både udgifter til driften og de udgifter, selvstyret afholder til opførelsen, anskaffelsen m.v.

Til nr. 3

Det foreslås, at der tilføjes et ”almindeligvis” i § 12, stk. 1, 2. pkt. Som udgangspunkt gælder det fortsat, at tekstanmærkninger skal supplere den bevillingsmæssige styring. Praksis har dog vist, at der kan være tilfælde, hvor der er grund til at fravige dette udgangspunkt og give mulighed for at vedtage tekstanmærkninger, der ikke (direkte) har til formål at supplere den bevillingsmæssige styring.

Det forventes, at bestemmelsen vil blive administreret restriktivt, således at der kun i helt særlige tilfælde åbnes mulighed for at indsætte tekstanmærkninger i finansloven, som ikke direkte har til formål at supplere den bevillingsmæssige styring.

Til nr. 4

Det foreslås, at landskassens overskud først overføres til Fonden for Langsigtede Investeringer efter, at Inatsisartut har godkendt landskassens regnskab i det 4. år efter finansårets udløb og efter fradrag af eventuelle underskud i de mellemliggende finansår.

Bestemmelsen har til formål at forebygge risiciene for en udtømming af landskassens likviditet.

Til nr. 5

Det foreslås, at Naalakkersuisut bemyndiges til at udstede en bekendtgørelse om, at kommunerne skal udarbejde sektorplaner. Hensigten er at sikre et grundlag for koordinering af Grønlands Selvstyres sektorplaner med kommunerne.

Det nærmere område for og indhold af sektorplanerne vil blive fastlagt i bekendtgørelsen. Det samme gælder tempoet for sektorplanernes implementering.

Til nr. 6

Det foreslås at fristen for kommunalbestyrelsernes afgørelse om besvarelse af fremkomne bemærkninger til årsregnskabet og årsregnskabet godkendelse fastsættes til den 15. september i året efter regnskabsåret.

Til nr. 7

Det foreslås, at Naalakkersuisut kan forlænge fristen for kommunalbestyrelsernes godkendelse af årsregnskaber og besvarelse af bemærkninger hertil med indtil 2 måneder, dvs. den 15. november i året efter regnskabsåret. Fristen kan ikke forlænges udover de 2 måneder. Overskrides den forlængede frist, kan Tilsynsrådet pålægge de medlemmer af kommunalbestyrelsen, som er ansvarlige for undladelsen, tvangsbøder, jf. Instsisartutlovens § 47, stk. 1.

Forslaget sammenholdt med gældende lov	
Gældende formulering	Forslaget
	<p style="text-align: center;">§ 1</p> <p>I Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber, som ændret ved Inatsisartutlov nr. 24 af 28. november 2018 og Inatsisartutlov nr. 13 af 1. december 2021, foretages følgende ændringer:</p>
<p>§ 2.</p> <p><i>Stk. 3.</i> Efter godkendelse af Inatsisartut kan der ved opgørelse efter stk. 2 ses bort fra udgifter, der kan henføres til investeringer i bolig-, erhvervs- eller infrastrukturprojekter, som efter en konsekvensvurdering vurderes at have et samlet positivt samfundsøkonomisk afkast.</p>	<p>1. I § 2, stk. 3, indsættes som 2. pkt.:</p> <p>” En godkendelse efter 1. pkt. omfatter også udgifter vedrørende tilbagebetaling af lån, stiftelsesprovision, kurtage, stempelafgift, gebyrer og renter, når lånet er godkendt efter § 6, og midlerne er medgået til finansiering af de godkendte investeringer.”</p>
	<p>2. I § 2 indsættes som stk. 8 og 9:</p> <p>” <i>Stk. 8.</i> Ved opgørelse af budgetstillingen som nævnt i stk. 2, nr. 1, ses bort fra indtægter i form af gaver, tilskud, støtte og lignende modtaget fra fonde, institutioner, organisationer, virksomheder, mellemstatslige organisationer eller private personer, når gaven, tilskuddet m.v. ydes med henblik på, at kommunen eller Grønlands Selvstyre kan foretage nærmere bestemte anskaffelser, udføre nærmere bestemte anlægsopgaver eller andre opgaver.</p> <p><i>Stk. 9.</i> Ved opgørelse af budgetstillingen som nævnt i stk. 2, nr. 2, ses bort fra udgifter afholdt til formål som nævnt i stk. 8 i det omfang, udgiften ikke overstiger de beløb, som er modtaget som gave, tilskud m.v. ”</p>
<p>§ 12. Der kan knyttes tekstanmærkninger til bevillinger. Tekstanmærkninger kan alene supplere den bevillingsmæssige styring.</p>	<p>3. § 12, stk. 1, 2. pkt., affattes således:</p> <p>” Tekstanmærkninger kan almindeligvis alene supplere den bevillingsmæssige styring.”</p>
<p>§18.</p>	<p>4. § 18, stk. 4, affattes således:</p>

<p><i>Stk. 4.</i> Provenuer som nævnt i stk. 3, nr. 1-4, overføres til fonden snarest efter de er modtaget. Overskud som nævnt i stk. 3, nr. 5, overføres til fonden snarest efter Inatsisartut har godkendt landskassens regnskab.</p>	<p>” <i>Stk. 4.</i> Provenuer som nævnt i stk. 3, nr. 1-4, overføres til fonden snarest efter, at de er modtaget. Overskud som nævnt i stk. 3, nr. 5, overføres til fonden snarest efter, at Inatsisartut har godkendt landskassens regnskab i det 4. år efter finansårets udløb og efter fradrag af eventuelle underskud i de mellemliggende finansår.”</p>
	<p>5. I § 20 indsættes som stk. 6: ” <i>Stk. 6.</i> Naalakkersuisut kan fastsætte regler om kommunernes udarbejdelse af sektorplaner, der viser den til enhver tid gældende strategi inden for de enkelte sektorer.”</p>
<p>§ 43. Økonomiudvalget indhenter besvarelse fra de kommunale myndigheder, hvis forvaltning ikke direkte hører under økonomiudvalget. Besvarelsen skal indgå i økonomiudvalgets samlede indstilling til kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen træffer afgørelse om besvarelse af de fremkomne bemærkninger til årsregnskabet og årsregnskabet godkendelse.</p>	<p>6. § 43, stk. 1, 3. pkt., affattes således: ” Kommunalbestyrelsen træffer afgørelse om besvarelse af de fremkomne bemærkninger til årsregnskabet og årsregnskabet godkendelse senest den 15. september året efter regnskabsåret.”</p>
	<p>7. I § 43 indsættes som stk. 4: ” <i>Stk. 4.</i> Kan fristen i stk. 1 ikke overholdes, skal formanden for Økonomiudvalget eller dennes stedfortræder underrette Naalakkersuisut herom senest den 15. august året efter regnskabsåret. Den naalakkersuisoq, som efter Formanden for Naalakkersuisuts nærmere bestemmelse er bemyndiget hertil, kan efter omstændighederne udskyde fristen for godkendelse af årsregnskabet i indtil 2 måneder. Overskrides den udskudte frist, finder bestemmelsen i § 47, stk. 1, tilsvarende anvendelse.”</p>
	<p style="text-align: center;">§ 2</p> <p>Inatsisartutloven træder i kraft den 1. januar 2024.</p>

Høringsnotat

Der er ved udløbet af høringsfristen modtaget hørings svar fra Kommuneqarfik Sermersooq, Departementet for Fiskeri og Fangst, Grønlands Erhverv, Kommune Qeqertalik, Qeqqata Kommunia og Departementet for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel.

Departementet for Fiskeri og Fangst, Grønlands Erhverv og Departementet for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel har ikke bemærkninger til forslaget.

I det følgende behandles de hørings svar, hvor der er fremført bemærkninger til forslaget.

Hørings svarene er gengivet i hovedtræk med almindelig skrift, mens kommentarerne til hørings svarene er anført *med kursiv*.

Kommuneqarfik Sermersooq

Kommunen foreslår, at ændringen af § 2, stk. 3, (forslagets nr. 1) udbygges til at omfatte udgifter til etablering af lånet, kurtage, stempling, gebyrer og renter.

Forslaget er i det væsentlige indarbejdet, idet udgifter til etablering af de omfattede lån er præciseret således, at det er udgifter til stiftelsesprovision, som omfattes.

Kommunen foreslår desuden, at der skal ses bort fra afskrivning af tilgodehavender som følge af førtidig indfrielse af lån ydet i medfør af § 37 i Inatsisartutlov nr. 39 af den 23. november 2017 om boligfinansiering, idet afskrivningen sker over regnskabernes balance.

Forslaget er ikke indarbejdet. Kommuneqarfik Sermersooq har oplyst følgende om størrelsen af førtidig indfrielse:

2020: kr. 4.104.780,91 fordelt på 83 boliglån

2021: kr. 5.157.890,38 fordelt på 114 boliglån

2022: kr. 4.838.153,70 fordelt på 93 boliglån

2023 (til og med juni): kr. 3.172.853,17 fordelt på 43 boliglån.

Der er lagt vægt på, at det vil komplicere opgaven med at udarbejde budgetstillingerne, særligt i en tid med løbende ændringer af renteniveauerne, hvor det kan være meget vanskeligt at forudse, hvor mange låntagere, der vil benytte sig af muligheden for førtidig indfrielse. Relativt er der desuden tale om mindre beløb. Samlet set synes forslagens

begrænsede betydning for budgetstillingen ikke at stå i et rimeligt forhold til det forventede merarbejde.

Kommune Qeqertalik

Kommunen bemærker, at ændringen i § 2, stk. 3, ikke synes at have virkning for kommunens budgetbalance.

Det er korrekt, at bestemmelsen i § 2, stk. 3, alene vedrører selvstyrets udgifter til investeringer i bolig, erhvervs- eller infrastrukturprojekter.

Kommunen anfører, at definitionen af indtægter i forslaget § 2, stk. 8, synes at være særlig bred, og at der er potentiale for, at den inkluderer en række finansieringskilder som indtægter, som tidligere ikke ville have været klassificeret som sådan. Det er kommunens holdning, at det ville være mere hensigtsmæssigt at ændre praksis, så budgetstillingen opgøres på baggrund af den fælles offentlige kontoplans arts-dimension, hvilket vil bidrage til en mere præcis og retvisende styring af budgetterne.

Den foreslåede bestemmelse ændrer ikke ved, at opgørelsen af budgetstillingen foretages på grundlag af formål 2-16 i formålkontoplanen. Modtagne gaver, tilskud m.v. udgør som hidtil indtægter for kommunerne og selvstyret. I nogle tilfælde er tilskuddene øremærket bestemte formål, uagtet de ikke dækker den fulde udgift. Bestemmelserne i § 2, stk. 8 og 9, skal sikre, at disse indtægter og de udgifter, de dækker, ikke påvirker opgørelsen af budgetstillingen.

Forslaget om at give Naalakkersuisut beføjelser til at pålægge kommunerne at udarbejde sektorplaner kan potentielt øge den administrative byrde for kommunerne betydeligt. En evaluering af denne byrde og eventuel kompensation i overensstemmelse med Det Udvidede Totalbalanceprincip bør overvejes, før der pålægges yderligere administrative opgaver.

I det omfang en bekendtgørelse om sektorplaner måtte medføre merudgifter for kommunerne, som ikke modsvares af besparelser, vil drøftelserne om en eventuel kompensation kunne ske i sammenhæng med de årlige drøftelser af bloktilskuddet. For nuværende er det dog forventningen, at eventuelle kommunale merudgifter vil blive opvejet af besparelser.

Kommunen foreslår, at fristen for kommunalbestyrelsens endelige godkendelse af årsregnskabet fastsættes til slutningen af september måned. På denne måde vil det være mere sandsynligt, at kommunerne kan opnå en rettidig godkendelse af deres årsregnskaber.

Høringssvaret har givet anledning til at udskyde fristen for rettidig godkendelse fra den 15. august til den 15. september.

Qeqqata Kommunua

Adgangen til, at Naalakkersuisut kan fastsætte regler for kommunernes udarbejdelse af sektorplaner, er efter kommunens mening en opgave, som potentielt kan blive en bekostelig affære for kommunerne, hvorfor et sådant krav bør følges op med den fornødne finansiering/refusion for kommunens udgifter.

Der henvises til kommentaren ovenfor til kommune Qeqertalik vedrørende samme forhold.